
Finančni minister, baron Depretis, je nedavno 
izpovedal, da potrebuje za drugo leto veliko, veliko 
denarjev, celih 405 milijonov, ako hoče, da vse 
državne stroške pokrije. Pri istej priliki je tudi 
govoril o prenarejanju tega, kakor se sedaj dače 
na razne davkoplačilce razdelivajo, ali o reguli­
ranju, uredvanju davkov. Vsak pameten človek 
bo ministru prav dal in mu pritrdil, da je pravič­
niša razdelitev dač že neizmerno potrebna. Vsa 
teža davkov eloui iu teži un posestnikih zemljišč 
in hiš, med tem, ko na miiijone ljudi ničesar ali 
primeroma jako malo donaša za javne, za državne 
potrebe. Tem bolj se je čuditi sedanjim liberalnim 
poslancem, da v tej reči nič ali malo storijo in 
še to, kar minister dobrega nasvetuje, čestokrat 
zavlečejo ali zavržejo. Skoro vselej so dotične 
ministrove nasvete zavrgli, na mesto njih pa nič 
boljšega poskrbeli, pač pa dragi čas tratili s ver­
skimi, cerkvenimi postavami, s razpravami o kon­
kordatu. civilnem zakonu in drugih jednako ne­
potrebnih rečeh, 8 katerimi je kmetovalcem jako 
malo pomagano. Nova in pravičniša razdelitev 
zlasti gruutnega davka se je začela že pred 7 
leti in stane vsako leto več milijonov goldinarjev. 
Ali treba bo vendar še več let čakati, preden bo 
dognana. Potem pride na vrsto nova razdelitev 
davka od hiš, od piidobnin, od kapitalov, naloženih 
v državnih dolžnih pismih, in od dohodnin. Se 
le, ko bo vse to izvršeno, potem še se bodo začeli 
davki pobirati po novem in bolj pravičnem načinu. 

Ali krivice in sitnobe, ki vsled sedanjega 
načina pri naračunjevanju davkov zadevajo zlasti 
posestnike, so finančnega ministra naklonile v za­
časno polajšanje državnemu zboru predložiti 6 no­
vih dačnih postav. Minister meri z novimi posta­
vami na to, da bi posestnikom davke za nekoliko 
znižal in jih preložil na rame tistih državljanov, 
ki so do sedaj le malo ali čisto nič davka pla­
čevali. 

Do sedaj seje gruntna dača jemala od zneska 
čistih dohodkov, ki je bil katasterskej knjigi vpi­

Čujte, čujte, dače bodo znižane? san; računilo seje od njega 26 2/a %• To hoče mini­
ster predrugačiti: za naprej bi se naj jemalo samo 
24 % , kar bi gruntni davek znižalo za 10 °/0. t. j . 
posestnik bi pri 100 fl. imel samo plačati 90 fl. 
Jednako znižanje od 26 2/3 na 24 °/0 je namenjeno 
davku od hišne najemščine (Hauszinssteuer), kar 
bi zopet pri 100 goldinarjih dalo 10 fl. polajžbe. Tudi 
pri hišui razredui dači (Hausklassensteuer^ se bo za 
nekoliko polajšalo, vsaj pri ubožniših prebivalcih. 
Glede pridobnine (Erwerbsteuer) se bodo sedanji 
zneski tudi znižali in sicer za 10 °/0, ter se skozi 
3 leta ne bodo smeli zvišati. Iz tega je razvidno, 
da je finančni minister vendar enkrat začel resno 
misliti na polajšanje silnih dačnih bremen, zlasti 
pri posestnikih. 

Ker pa državna kaša zarad tega ne sme 
kvara ali škode trpeti, zato je finančni minister 
izumil novo dačo ali dohodnino (Einkommensteuer), 
ki bo po njegovih mislih več denarjev vrgla, kakor 
bo dovoljena polajžba pomanjkljeja dala. Novi 
dohodninski davek bo moral plačevati vsak držav­
Ijau, ki ima na leto 600 fl. in še več dohodkov. 
V ta namen bo moral napovedati, koliko dohodkov 
ima na leto od zemljišč, hiš, obrtnije, službe, ka­
pitalov itd. Ako dobodfci ne snašajo 600 fl. je 
prost od plačevanja dohodnine. Toda brž, ko 
dosegajo 600 fl. bo moral plačevati po 2, 3, 4, 5 
itd. goldinarjev, od vsake stotine dohodkov, tedaj 
n. pr. od 600 fl. po 12, 18, 24 ali 30 fl. na leto. 
Ako državni zbor nasvetovane postave sprejme in 
jih svitli cesar potrdijo, potem bodemo že 1. 1878 
začeli davke plačevati po tem novem in začasnem 
načinu, t. j . dokler ne bo vse reguliranje davkov 
dognano. 


